ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

MOÇÃO N°  J £ /2023

Moção de aplausos ao Senhor Romário Guedes de
Queiroz, Professor e Coordenador da Escolinha Sena
Madureira de Voleibol, pelos relevantes serviços em prol
do esporte no município de Sena Madureira.

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do art. 172 da resolução

N°86/1990 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre - apresenta a

presente Moção de aplausos ao Senhor Romário Guedes de Queiroz, Professor e

Coordenador da Escolinha Sena Madureira de Voleibol, pelos relevantes serviços em prol do

esporte no município de Sena Madureira.

Sala das Sessões deputado Francisco Cartaxo

02 de agosto de 2023

-

Deputado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241— Centro -C E P  69900-904 - Rio Branco -AC

Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

JUSTIFICATIVA

O esporte é uma grande ferramenta de transformação social de jovens e adolescentes

em todo o mundo. De acordo a Organização das Nações Unidas para Educação, Ciência e

Cultura (Unesco) no Brasil, onde existem programas de apoio ao esporte para crianças e

adolescentes observa-se uma queda anual de 30% da criminalidade.

Em Sena Madureira o senhor Ltornário Guedes de Queiroz, 51 anos, filho do Romaríz

de Queiroz Costa e Gildaceles Guedes de Queiroz, trabalha há mais de 35 anos com

voleibol, já defendeu por muitos anos a seleção de SENA e depois foi treinador das seleções

masculina e feminina.

Começou com aproximadamente 32 alunas e hoje já contabiliza mais de 70 meninas,

com idade entre 8 e 14 anos, que aprendem a jogar vôlei gratuitamente por meio do projeto.

A iniciativa faz parte atualmente de um trabalho da Prefeitura de Sena Madureira, que busca

levar o esporte à comunidade e incentivar práticas saudáveis para as alunas.

Por fim, considerando que essa importante iniciativa permite o surgimento de novos

talentos do esporte acreano, apresentamos a presente moção de aplausos como

reconhecimento e valorização do trabalho de todos os esportistas do município de Sena

Madureira.

Sala das Sessões deputado Francisco Cartaxo

02 de agosto de 2023

Lira

Deputado Estadual

Rua Ar] indo Porto Leal, 241— Centro~  CEP 69900-904 - Rio Branco -AC

Telefone: (68) 3213-4000